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Sveiki, músu Skaitytojai, Naujųjų •* 1939 - Metų proga!
BENDRUOMENĖS

DEŠIMTMETIS!i
MINĖJIMO, KURIS ĮVYKS 8 d. SAU-

CHAMBERLAIN LANKYS
POPIEŽIŲ

ŠIO, PROGRAMA:

11 vai. Villa Zelinoj lietuvių baž
nyčioj iškilmingos padėkos pamaldos.

Pusiau septinta vai. vakaro Vila 
Beloj, «União» salėje rua Primavera 
(prie kelio j São Caetaną) ISKILMIN-1 
GAS SUSIRINKIMAS.

Po susirinkimo bus jvairi ir įdo-į 
mi meninė dalis. Programoje «Tomo 
atvykimas» — vieno veiksmo linksma 
komedija; «Kalėdų Naktis» vieno veiks 
mo operetė; «Po Kalėdų» — trumpa 
mažųjų komedija.

Pirmą kartą scenoj viešai pasiro
dys Bendruomenės jaunučių choras, 
yedamas Seselės Marcelinos. Po te 
dainuos Bendruomenės choras, diriguo
jamas chorvedžio J. Stankūno.

Šventėn yra pakviesti DULR-o, ,

Polišaitis. "K •'“p Ispanijos naminis karas
' Šią savaitę veiksmai fronte vfil mi vyriausybininkams. Dėl šio ofioia-

~ ~ atgijo. Ligi šiol kariauti abi e m pusėm lauš špionažo kilo rintas diplomatinis

Klaipėdos hitlerinin
kai aprimo

Pranešimas iš Lietuvos sąko, kad! 
Klaipėdos hitlerininkai žymiai aprimo, 
nes Hitlerio paramos nesitiki savo pu-Į 
čui prieš Lietuvą sulaukti. Gyvenimas 
Klaipėdoje pradeda nusistovėti ir kas-- 
die vis labiau grįžta į normalias vėžes. I

Kauno studentai, gana karštai j 
triukšmavę seimelio rinkimų dienomis 
taip pat aprimo. Viena dabar unjversi-! 
tete Kalėdų atostogos Ir jie išvažinėję 
j provinciją, antra, jų «pučui» daugiau! 
niekas nepritarė, tad jis taip ir baigėsi

Lietuvoje laikosi žema temperatū 
lą, ir termometras kasdie rodo apie — 
so»c.

Bruzdėjimas Kipro 
saloj e

Prieš 3 mėnesius mes esame rašą 
apie neramumus, kuriuos tam tikri sve
timi agitatoriai kelia Kipro salos gyven
tojų tarpe. Kipriečiai kurstomi prieš 
anglus, kurių protektorate Kipro sąla 
yra, ir prlėš administracines anglų prie 
mones. Kipro saloj yra įvesta gana 
griežta spaudos cenzūra ir kitokį suvar
žymai, k. a. susirinkimams, spektak
liams, pramogoms, viešoms eitynėms 
ir t. t. Tuo naudojasi nedraugingi an
glams politikai, kurstydami atsiskirti 
Anglijos ir dėti prie kurios kitos vals
tybės. Spėjama jog ir člą yra italų 
darbas.

VAŽIUOS TARTIS I BERLYNĄ
Vakar telegramų agentūros pra

nešė žinia iš Kauno kad sausio mėn. 
prąižįoje Lietuvos užsienių reikalų mi- 
msterls J. Urbšys Ir Klaipėdos Krašto 
gubernatorius V. Gailius vyks į Berly
ną Ir tiesioginių derybų keliu bandys 
loreguliuoti Klaipėdos klausimu pasireiš

kusį nusutarimą.

Dabartinis Katalikų Bažnyčios 
Galva Popiežius Pijus XI drąsiai gina 
dvidešimtojo amžiaus barbarų mindžio
jamas silpnųjų teises. Visi atmenąm, 
kokiu griežtumu Popiežius stojo prieš 
rasinius dekretus Vokietijoj ir ypač 
Italijoj, o taip pat ir prieš katalikų, 
žydų ir kitų dėl sąžinės įsitikinimų 
persekiojamus. Dėl šios drąsos ir prin 
cipų aiškumo dabartinis Popiežius yra 
labai gerbiamas, o ypatingai demokra
tinio težimo kraštuose. Buvo pasklidą 

gandų, kąd Popiežius manąs net 
Apaštalų Sostą perkelti i Prancūziją

labai kliudė blogas oras — lietūs, vė
liau sniegas ir šalčiai. Sakoma, nacio, 
nalistai jau anksčiau būtų pradėję dide
lę ofenzyvą prieš Kątaloniją ir Valen
cia. tačiau ji paskutiniu momentu bu
vo sustabdyta. kadangi nacionalistų 
slaptoji policija sulaikė anglų diploma
tinį pąkletą ir jame rado būsimųjų sa
vo operacijų planus, kurie buvo skiria-

Uždrausta žydu parti
ja Čekoslovakijoje

Čekoslovakija, patekusi visiškon 
Vokietijos įtakon, greitu tempu žengia 
fašizmo kryptimi. Štai, šiomis dieno
mis uždrausta žydų partija. Be to, pa
leistos visos partijos, o jų vieton įkur
ta viena valdžios partija, j kurią žydai 
negalės būti priimti. Visas partijos 
turtas sukonfiskuotas valstybės naudai

Ketvirtadieni Pragoję įvyko labai 
keistos žydų demonstracijos. Demons
trantai prašė, kad vyriausybė pabėgė
liams Vokietijos, Vengrijos, Lenkijos 
ir Sudetijos žydams. Čekų žydai nu
rodė ir koncentracijas vieta — Polna 
apylinkėse. Čekoslovakijos žydai žada 
savo lėšomis tokią koncentracijos sto
vyklą savo tautiečiams.

Anglija nenusileis 
jėgai

Anglų min. pirmininkas Cham
berlain, kalbėdamas Kalėdų proga, pa
sakė, kad Anglija priimsianti darybas 
su kitom tautom, tačiau aiekumet ne- 
nusileisianti jėgaj. Prieš j,jėgą Britų 
Imperija stosianti su visa savo karine 
galybe. Be to, Anglija niekam neuž
leis nė vienos savo teritorijos pėdos. 
Šie pareiškimai nukreipti prieš Vokie
tijos kolonijų reikalavimus. 

jeigu Italija, nepaisydama savo duotų 
pažadų Vatikanui, ims taikyti prakti
koje rasinius įstatymus, užgaulioti Po
piežių ir varžyti jo veikimo laisvą.

Is Romos pranešama, kad ir an 
glų minietr. pirm. Chamberlain sausio 
men. 13 d. vizituos Popiežių, ái Ka
talikų Bažnyčios pagarba iš Britų Im
perijos pusės teikia daug džiaugsmo 
visiems katalikams ir įrodo, kad Po
piežius laikomas aukščiausiu žmogaus 
įgimtųjų teisių ir sąžinės lėisvčs sargu 
prieš juodųjų fa
šistų ir raudonųjų komunistų barba, 
riškumą ir nešamą pasauliui vergiją.

konfliktas nacionalistų ir anglų.

Telegramos praneša, kad naciona
listai jau pradėjo vėl ofenzyvą Katalo- 
nljoje ir žengia į priekį. Vakar buvo 
užimta Grnnadella, svarbus strateginis 
punktas. Kova buvo labai atkakli — 
vyras prieč vyrą. Vyriausybininkai la
bai smarkiai ginasi.

Grižo p. R. Skipitis
Pirmadienį į São Paulo incogni

to grįžo p. R- Skipitis. Savo kelionė
je aplankė A, gentines, Urugvajaus ir 
Paragvajaus lietuvius. Iš São Paulo 
gausio mėn. U d. išvyks į Rio de Ja
neiro, kur išbus tris dienas o po to 
grįš į Lietuvą.

P. Pirmininkas lankys Frigorifico 
Anglo lietuvius sausio mėn.4 d. Iš Luz 
stoties išvyks rytą, o Frigorifico Anglo 
stotyje bus vakare. Frigoriftkiečius pra
šomo gausiai atvykti į stoty Gerb. Sve
čio sutikti.

KINU JAPONU 
KARAS

Pastaruoju metu karo ]aimū svy
ra kinų pusėn. Kinai remiami amerikie
čių ir anglų karo medžiagą o rūsų—ka 
ro instruktoriais, pradėjo didelę ofen
zyvą prieš japonus. Paskutinės telegra
mom sako, kad kinai vėl prisiartino 
prie Kantono vartų, kurį japonai buvo
prieš kurį laiką okupavę. Kinai laimi 
ir kitose fronto vietose.

B. L. O. Centro Valdy
bos posėdis kviečiamas 
pirmadieni,sausio 2d., 
8 Vai. Vak. Pirmininkas.

Sueso kanalą valdys 
patys

Kaip žinoma, dabar, Sueso kana
lą tąm tikrom koncesjnėm teisėm val
do tarptautinė komisija kurioje domi
nuojantį vaidmenį turi anglai. Pastaruo
ju metu italai kelia taip pat daug triukš
mo ir reikalaują šios koncesijos teisių 
Italijai. Atrodo, kad 8ueso kunnlą kuris 
iškastas Egipto teritorijoje, savinas! ki 
ti be jokio tikrųjų šeimininkų — egip
tiečių atsiklausimo.

Dėl šių Italų pretenzijų Egipto 
' ministeris pirmininkas parlamente pa
reiškė, kad Sueso kanalas esąs grynai 
egiptiečių reikalas, Ir ne tik italų jie ne
maną j jo administravimą islleisti, bet 
ir visus kitus europiečius pašalinti, vos 
tik pasibaigė koncesijos sutarties nus
tatytas toi minas, Suesa ateityje valdy
siąs pats Egiptas.

Greičiausiai, šis Mohamed Mah
moud Paša pareiškimas buvo įkvėptas 
anglų, kurie nori vieni pasiimti Sue^o 
kanalą, nes bijosi įsileisti italų.

Prancūzijos vargai 
Syrijoje

Syriją valdo Prancūzija (mandato 
teisėmis. Tačiau syrų šviesuomenė jau 
senai kovoja už laisvę ir visišką atsi
skyrimą nuo Prancūzijos. Pastaruoju 
metu kilo didelis nepasitenkinimas Sy- 
rijos minlsteriu pirmininku, kuris nese
niai lankėsi Paryžiuje, ir sakoma, su
teikęs daug koncėsijų {įvairiose Syrijos 
ūkio ir finansų gyvenimo srityse. Opo
zicijos vądas išleido atsišaukimą j syrų 
tautą, reikalaudamas, kad min. pirmi
ninkas duotų viešą paaiškinimą dėl sa
vo politikos. Galimas daiktas, kad dėl 
to nuvirs jo vadovaujama vyriausybė.

Kolonijos vis labiau bunda ir imą 
reikalauti teisės laisvai gyventi.

Hitlerininkai gavo 
arbūzą

Aštuntojon Panamerikos konferen 
cijon Limon buvo pakviesta visų svar
besniųjų telegramų agentūrų atstovai. 
Tik vokiečių Transozeąn Ir Deutschen 
Nachrichtenbūro agentūrų atstovai nek 
vjesti. Prūsokai labai užsigavo ir kilo 
didelis triukšmas. Tadą buvo paaiš
kinta, kad čia tik . . . «apsirikimas», 
ir uždarymo baliuje dalyvavo ir vo
kiečiai. Taip bent dalimi buvo reabili
tuotas įžeistas uuoras.

Niekam šiandien uepaslaptis, kad 
vokiečiai skverbiasi i Pietų Amerika, 
norėdami čia susukti hitlerininkiškoe 
agitacijos lizdus ir vėliau mėginti įvai
rių pučų pagalba daryti «anschlussus» 
prie reicho. Dėl to amerikiečiai jų nė 
nepageidauja ir jų atstovų nesikviečia.

Su šiuo numeriu 
savo Gerb. Skaitytojams siunčiame sie
ninį kalendorių. Atsiprašome, kad mū 
sų sąlygomis tik tokią kuklia dovanėlę 
tegalime duoti. Už ją mums atsilygin 
site, jei surasite bent vieną naują skai
tytoją.
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2 Puslapis 

Dekoruota s Kardino-' 
las Leme Diplomatinis karas

Brazilijos kardinolui, Prancūzijos 
vyriausybė suteikė didįjį Garbės Legi- 
jono kryžių. Tai yra aukščiausias gar 
bės ženklas Prancūzijoje. Juo tik lauai 
retais atsitikimais dekoruojami svetim
taučiui. Smelkdami ji Dom Sebastião 
Leme- prancūzų vyriausybė norėjo pa
brėžti pagarbą tiek pačiam Kardinolu; 
tiek ir visai brazilų tautai, kurios vy
riausybė ištikimai saugo laisvės ir hu
maniškumo principus ir neša civilizaci
ją j toliausius šie milžiniško krašto 
kampus.
Kryžius Kardinolui buvo {teiktas pran
cūzų laive „Jeanne d’Arc“, atplauku
siam j Guanabaros vandenis.

Galingiausia radio sto
tis Pietų Amerikoj e

Šeštadienį, Kūčių vakarą, atidary
ta galingiausia visoje Pietų Amerikoje 
radio stotis „Excelsior PRG9 — Voz 
de Anchieta“. Stotis yra 100 kilovatų 
galingumo, 1100 kilociklų. Jos direkto
rius yra kunigas João Baptista de Car
valho. Atidarimo iškilmės vyko Kūrijos 
salėje dalyvaujant Federal’niam Inter- 
aeiiteriui p. Adhemar de Barros su po
nia estado sekretorianų ir kitiems aukš-
tiems valstybės ir Bažnyčios atstovams 
Inįerventorius pasakė Kalėdų sveikini
mą paulistams. Garbė São Paulo kata
likams, įrengusiems moderniškiausią 
Pietų Amerikos radio stotį Hvąngelijos 
tarnybai!

Laisvės ir taikos 
žemynas

Limos konferencija pasibaigė. Ne
paisant kai kurių priešingumų, kilusių 
tarp Argentinos iš vienos ir Siaurės 
Amerikos ir Brazilijos iš kitos pusės 
rasta priimtina visiems bendra formulė 
ir pasirašyta Amerikos solidarumo de
klaracija.

Tai dar vienas geros amerikiečių 
valios pareiškimas. Sis žemynas virsta 
vis labiau too laiminguoju rojumi, kur 
klesti demokratija, laisvė ir taikn. Ame
rikos nepažįsta rasinės ir religinės nea
pykantos (išskiriant labiausiai atsiliku
sią Meksiką), ir dėl to išvien pasiryžo 
kovoti prieš nacizmo ir fašizmo apaš
talus, kurie nori pavergti Amerikos že
mę ir žmones. Senoji Europa snyo to
kią «civilizaciją* neįstengė ir neįstengs 
įpiršti Naujajam Pasauliui, kuris tiesia 
sąvo ateities gaires ant visai kitokių 
pamątų.

Sąžinės laisvė,..
Šių metų Kalėdų šventės Rusijoje praė
jo po bedievybės propagandos ženklu 
Jau prieš Kalėdų šventes bedievių or
ganizacijos ir spauda suintensyvino 
propagandą prieš religiją. Miestuose 
buvo nešiojami plakatai su parašais 
Religija — tautos uuodoi. Kalėdų die
ną prie bažnyčių durų jaunų komunis
tų būrini visaip tyčiojosi iš einančių 
bažnyčion tikinčiųjų, o pamaldų metu 
įvairiais balsais spiegdami trukdė Kris
taus išpažinėjams melstis. Tik vienoje 
bažnyčioje, kurion susirenka užsienių 
atstovai melstis buvo rainu. Ko verta 
kurią garsiai skelbia užsieniuose Mas
kvos agentai, šių faktų akivaizdoje, pa 
liekame spręsti savo skaitytojams.

Areštai žurnalistu 
tarpe

Iš Maskvos praneša, kad areštuo
tas «Pravdos» vyriausias redaktorius 
Kolcovas. Jis buvo plačiai žinomas li
teratūriniam Sovietų gyvenime. Dvejus 
metus dalyvavo Ispanijoje, kaip «Prav 
dos* korespondentas ir agltatotoriue; 
be to, Čekoslovakijos dalinimų metu 
gyveno Pragoję. Už kuriuos «nuopel
nus* pateko GPU namalonėn, nežino
ma. Buvo apdovanotas aukščiausiais 
Sovietų pasižymėjimo ženklais ir išrink 

tas j vyriausią Tsrybą.

ŠVIESA

Italijos — Prancūzijos santykiai, 
į ne tik nešvelnėja, bet, priešingai, vis' 
labiau įsitempia. Italiją pakartotinai 
paskelbė, kad ji pasirengusi savo kolo 
nijų reikalavimą paremti ginklo jėga. 
Italijos armija esanti pasiruošusi ne j 
tik gintis, bet ir pulti. Italai nesitrauk į 
šią prieš joki priešą. Jie prifmslą ir 
kąrą su Prancūzija, ir visiškai neabejo 
ją, kad tokį karą Italijos armija laimė
tų. Italija reikalauja, kad prancūzai: 
grąžintų jiems Džlbutti uostą ir geležin 
kelj, Tunisą ir Korsikos salą.

Dėl įtakos Siaurės Afrikos pasida
linimo Italija su Prancūzija buvo pasi
rašiusi 1935 metais susitarimą, vad. 
Mussolinio—Navalio paktą. Kadangi 
tas paktas neduoda italams teisės reikš 
ti jokių pretenzijų j tik ką suminėtas 
teritorijas, Mussolini šio pakto atsisakė 
ir apie tai pranešė prancūzų užsienių 
reikalų ministerijai. Prancūzų vyriau
sybė davė savo atsakymą i italų notą. 
Manoma, kad toje notoje prancūzai 
sutinką su italais iš naujo derėtis, ta
čiau griežtai atmeta Italijos teritorinius 
reikalavimus. Prancūzų spauda pabrė
žia, kad Prancūzija geruoju nė vienos 
pėdos savo teritorijos niekam neduos. 
Taip pat nė savo kolonijų, nore jas 
būtų gavusi ir po Didžiojo Karo. Jei

tokia yrą ir vyriausybės nuomonė, su 
susikirtimas su Italija ir Vo

kietija yra neišvengiamas, nes tiek ita
lai tiek ir vokiečiai reikalauja dalies 
Prancūzijos kolonijų sau. Vadinasi, 
Prancūzija tek kariauti prieš du dide
liu kaimynu ir stipriu priešu, abudu 
už ja galingesniu. Tik dabar prancū
zai pamatė, kokią klaidą padarė jų po
litikai, išduodami Munchene sąvo są
jungininkę Čekoslovakiją savo priešui 
Hitleriui. Dabar Prancūzijai teks ka- 
kariąuti vienai be draugų, kurie gali 
net eiti prieš ją.

Dąladier, prancūzų ministerts pir
mininkas, sausio m. rengiasi vykti j 
Tunisą, Korsiką ir kitas kolonijas. Si 
jo kelionė bus labai rūpestingai paruoš 
ta, kad visur išeitų karinės Prancūzi
jos galybės demonstracija. Tik ar nu 
slgąs šios demonstracijos fašištai? Tik
riausiai, ne. Jau dabar pranešama iš 
Rytų Afrikos, kad italai savo kariuo
menę Etijopijoje koncentruoja prie 
prancūzų Somąlijoe, kad iš ten pato- 
giąu ji būtų mesti j frontą.

Taigi, naujos aplinkybės apniaukė 
Europos padangę. Labai galimas daik- 

' tas, kad pavasario galt pratrūkti karo 
debesys, o tada jąu pasaulinis karas 
bus neišvengiamas.

NEPAPRASTAI ĮTEMPTI VOKIETIJOS-AMERIKOS SANTYKIAI

viešosios opinijos vo tokių šiurkščių formų, kurios nevar 
° «rirrtonovhą at-’ tojąmos diplomatinius santykius palai- 

. ’kančių kraštų. Greičiausiai, Amerika 
reika- santykius su Vokietija nutrauks.

BAISI TRAUKINIO NELAIMĖ 
RUMUNIJOJE

Dar baisesnė, negu Brazilijoje 
Central linijoje, ir beyeik tuo pačiu 
metu, traukinio nelaimė įvyko Rumu
nijoje Galatz-Besarąbijos geležinkelio 
linijoje susidūrė du keleiviniai trauki
niai. Garvežiai ir septyni pilni kelei
vių vagonai visiškai sunaikinti. Užmuš 
ta vietoje 80 ir sužeista, daugumoje 
sunkiai, 250 žmonių. Nelaimė įvyko 
dėl klaidingo iešmų sujungimo. Spėja
ma, aukų skaičius bus dar didesnis.

Laisvoji Siaurės Amerikos spauda laują, kad Rooseyeltas nutrauktų diplo- 
jau senai kelia balsą prieš tą barbariš- įmatinius ir prekybinius santykius su 
kurną, vergiją ir 20 amžiaus gėdą, ku.Įreioh nM tik tuQ budu b(Jjl ljma 
ną vokiečiai praktikuoja pąs save.' , . , , " x.. .
Ypač didelis pasipiktinimas kilo Ameri J’bar Vokietijoje
koje dėl žydų ir krikščionių parsekto- Į beprotybės galas- Spaudos tonas jga- 
’jimų. Kąip žinia, < ' 
'spaudžiąma, Amerikos vyriausybė 
■šaukė iš Berlyno savo pasiuntinį. 

Amerikiečiai i

POPIEŽIUS PALIKS RYMA? |
Užsienių spaudą pereitos savaitės 

gale pranešė, esą, Vatikano sluoksniuo
se rimtai svarstomos galimybės palikti 

Į Rymą ir keltis į Prąucūziją — j Avin
joną ar Versalį. Gyvendamas Italijoj, 
' Popiežius neturįs pilnos laisvės kovoti 
i už fašistų pančiojamą žmogaus sąžinės 
laisvę ir ginti žydus nuo rasės teorijų, 
kurios platinamos nevien Vokietijoje, 
bet jau ir Italijoje. Tačiau atrodo, kad 
žinia apie Popiežiaus bėgimą iš Rymo 
yra dar perankstyba.

JŪRtJ j JAPONAIDAR VIENAS APARATAS
GELMĖMS TYRINĖTI

Leningradas. Rusai irgi stato apa
ratą jūrų gelmėms tyrinėti. Aparatas 
turės cigaro formą, galės sutalpinti 3 
žmones ir nusileisti iki 2.Õ00 metrų. 
Gelmėje aparatas bus visiškai laisvas 
ir galės judėti be jokios pašalinės pa
galbos.

KRUŠA SUTRUKDĖ ORO SUSIEKIMĄ

Paryžius. Smarki kruša sutrukdė 
oro susisiekimą tarp Prancūzijos ir An 
glijoe. Vokičių, belgų, olandų, šveicarų 
ir prancūzų oro linijos kursą turėjo nu
traukti. Siaurės Prancūzijoj ir La Lan
che temperatūrą labai žema ir nuolat 
krinta sniegas.

VEZUVIJUS PO SNIEGU
Roma. Siaučianti Eutopoje šalčių 

banga palietė ir Italiją. Sniegas aplojo 
net Vezuvijaus viršūnes. Milane tempe 
ratūra krito iki 11 laipsnių šalčio. Šal
čiai siaučia ir kitose Italijos vietose.

VAŠINGTONAS. Siaurės Amerikos 
parlamento atstovas Dies pasikalbėjime 
su spaudos atstovais pareiškė, kad Ru
sija visomis priemonėmis stengiasi 
įtraukt! į būsimą karą ir Amerikos 
Jungtines Valstybes. Panašios rūšies 
propaganda, kaip pareiškė atstovas, 
ėmusi varyti ir Anglija.

VERŽIASI Į AUSTRALIJĄ
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Brazilijos ^Žinios
DAR 3 KATASTROFOS, „CENTRAL“ 

LINIJOJE /

Šios savaitės prądžjrtjje įvyko dar 
3 katastrofos „Central do Brnsil“ gele
žinkelio linijoj. Visos /katastrofos buvo 
lengvo pobūožįo. Žmonių tiukų nėra.

IMIGRACIJA I SÃO PAULO PER 
110 METU

Per paskutiiuius 110 metų jyažią- 
vo 2.987.673 imigrantai. Šiais į. metais 
imigravo 53.613 asmenų. Tuo būdu 
iš viso oficialiai imigravusių yra 3.041. 
286 žmonės. Daugiausia imigravo italų 
— 045.046, brazilų — 614 286, portu
galų — 418,295, ispanų 386.966, japo
nų — 185. 105 ir kitų — 481.577.

NAUJOS MONETOS

Ruošamasl išleisti naujas nikelio 
300 rėisų vertės monetas. Monetos bū
siančios su Brazilijos prezidento, Getu- 
liu Vargas, atvaizdu.

Incidentai lenku--ceku 
pasieny

Trečiadienį pasienio stoty Michal- 
koyįcuose įvyko kruvinų in
cidentų tarp lenkų Ir čekų. Pastebėti
na, jog tai jau nebe pirmas kartas to
ki įvykiai kartojasi. Iš čekų teritori
jos į muitininę pasipylę šautuvų ir 
kulkosvaidžių šūviai, kuriu buvo sužeis 
ti du muitinės valdininkai ir vienas 
policininkas.

Šie incidentai provokuojami čekų, 
lenkų ištremtų iš savo gimtosios žemės, 
kuri atiteko Lenkijai. Čekai tuo būdu 
keršija lenkams. Toki incidentai gali 
dąr daugiau bėdos ir nelaimių čekams 
atnešti.

«Kurjer Czerwony» pranešimu 
lenkai eulajkė sienai pereiti leidimus 
visiems čekams, kurie tik buvo įtaria
mi priešlenkiška agitacija. Daugelio 
asmenų butuose policija padarė kratas. 
Už susišaudymus pasienyje, Iš Tešeno 
lenkai ištrėmė dar 300 čekų.

LYGIAI TAIP KAIP VOKIETIJOJ

Čekoslovakijoje įvesta griežta spau 
dos cenzūra. Kad censoriams ir redak
toriams būtų patogiau, cenzūra isituisė 
daugelio laikraščių radakcijose. Oficia- 
censorial nevadinami šiuo vardu, o ti- 
tuliuojaml taip: Patiklioji spaudos prie- 
žfira.

Pirmoji „patikliosios spaudos prie 
žūros“ auką buvo „Prąger Presse“ buv 
prezidento Benešo organas, kurio sus
tabdymo pareikalavo Hitleris — mat, 
«Prager Presse* po senovei rašė teisy
bę ir kovojo su vokieečių invazija.

■NUKABINO IR PAVEIKSLUS . . .

Čekų švietimo minieteris įsakė 
nukabinti mokykloje nuo sienų bnv. 
prazldentų Massaryko ir Benešo pa
veikslus. Vienintelis papuošalas tega
ili būti tik valstybės apkarpytas žemė
lapis. Taip pat uždrausta viešose vie
tose išstatyti gyvų žmonių paveikslai. 
Uždraudimas nedaro Išimties nė dabar 
tinio čekų prezidento Haoha paveikslui.

DIRBTINAS LIETUS

Buenos Aires. Vienas Argentinos 
inžinierius paskelbė spaudai išradęs 
prietaisą, kurio pagalba ,esą galima 
bet kurioje vietoje iššaukti dirbtinis 
lietus. Išradimas bus demonstruojamas 
Buenos Aires sausio m. 3 d. pasak, iš
radėjo, iššauks mieste tikras liūtis. Iš
radėjas jau darė mėginimus Santiago 
del Estero provincijoj.

Nekaip vykstant kąru! Kinijoje, Į 
japonai dairosi, ką tekmingiau galėtų' 
užpulti. Rodos, tokį naują grobį jau į 
bus suradę. Štai, iš Sydnejaue, Austrą-i 
lijos sostinės, ateiną alarmuojaučios ži
nios, kad japonai be jokio komercinio 
tikslo įrengia naują oro liniją iš Tokio 
pro Filipinus iki Palo salų. Palo salos 
yra tik 2400 kilometrų nuo Australijos 
ir Gvinėjos. Tokį nuotolį lengvai gali 
įveikti japonų bombonešiai. Vadinasi, 
japonai jau atsidūrė prie anglų imperi
jos vartų ir laukia tik progos. Sį nau 
ją japonų žingsnį jau senai pamatė 
anglų rimtesnieji politikai. Tad dar 
vienas rūpestis anglams daugiau.

ŽUVO POLIARINIŲ SRIČIŲ 
TYRINĖTOJAI

Kanados Siaurėjo žuvo anglų po
liarinių sričių tyrinėtojas Reynold Bray 
Bray rurėjo 27 m. amžiaus ir buvo 
Cambridge universiteto šiaurės sritims 
tyrinėti ekspedicijos narys.

ALUM UŽGESINO GAISRA
Mūnohenąs. Vienoje saldumynų 

parduotuvėje kilo gaisras ir kol atyy- 
ko ugniagėeiai, gaisrą pavyko užgesin
ti... alumi. Tam tikslui buvo išlieta nei 

'daugiau nei mažiau kaip 6.000 bonkų 
I alaus.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVII
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
Uždraudė išvežti pra

monės mašinas
Klaipėdos krašto direktorija, pasi

rėmusi 3 lapkričio 1924 metų guberna
toriau] jsakymu, uždraudė išvežti iš 
Klaipėdos krašto, be atskiro leidimo 
pramonės mašinas ąr jų dalis. Net ir 
neveikiančių mašinų negalima ekspor
tuoti.

Reikia pažymėti, kad 1924 metais 
šis uždraudimas ^turėjo tikslo apsaugoti 
pramonės mašinų eksportą iš Klaipėdos 
krąšto i užsienius gi dabartinis direk
torijos įsakymas uždraudžia tokių ma
šinų eksportą j Lietuvos teritoriją.

Aišku, Klaipėdos hitlerininkų di
rektorija nori išsaugoti pramonės ma
šinas, kad jos tektų reichui drauge su 
visu kraštu, kaip tai yra atsitikę Sude
tų krašte su čekų tvirtovėmis.

Apgailėtini ivykiai 
Klaipėdoje

Apgailėtini įvykiai nesiliauja Klai 
pėdos krašte, vos tik buvo panaikinta 
karo meto padėtis. Kasdle užpuldinė
jami lietuvių tautybės piliečiai. Gruo
džio 4 d. Priekulėje užpultas lietuvis 
Jonušis ir sunkiai sužeistus į galvą. 
Nuvežtas j ligoninę netrukus mirė. Au
tonominė policija nė nesistengia suim
ti žmogžudžių. Pagėgių pašto ir tele
grafo tarnautojai lietuviai buvo užpul
ti Pagėgių — Klaipėdos plente netoli 
Vyžių miestelio.

Tris jų, kurie buyo kiek atsilikę 
nuo savo draugų, užpuolė penki Dr. 
Neumanno uniformuoti smogikai. Du 
lietuviai sužeisti j galvą, kurių vienas 
labai sunkiai. Atsiskubinę j pagalbą 
draugai nugąbėno sužeistuosius Į Šilutę 
ligoninėn.

Hitlerio „evangelija“ 
lietuviškai

Šiandieninėj Vokietijoj nepripažįs
tama Kristaus Evangelija, nes jos vie
ton Hitleris visiems dayė savąją tai 
jo knyga „Mein Kampf“ (Mano kova) 
kur surašyti visi kraštai, kuriuos vo
kiškasis imperializmas turi užgrobti 
Ligi šiol ta knyga buvo uždrausta Lie
tuvoje platinti. Tačiau dabar tas drau
dimas nuimtas, ir Lietuvoje gyvenan
tieji vokiečiai taip pat turės progos 
gardžiuotis Hitlerio mokslu. Tačiau mus 
užsienio lietuvius, stebiną tąi, kad vie

BYLA „KOKAINO“ AFERISTAMS
Prieš kiek laiko kaunietis Valu- 

kanus Įkalbinėjo Grusonj nupirkti ko
kaino, su kuriuo būsią galima gerai 
uždirbti. Jiedu nuėjo pas kirpėją Mi- 
kaląuska, kuris juos nuvedė į vieną 
viešbutį pas Zimaną ir Raškauską. Čia 
Grusonis už 7.000 litų nusipirko «ko
kaino», kuris vėliau pasirodė paprasta 
druska. Įvykis buvo praneštas polici
jai, kuri dabnr už tai kelia bylą.

— Klaipėdos krašte Neumano (vo
kiečių) partijos nariams įsakyta įsigyti 
trijų rūšių vėliavos (Vokietijos, Klaipė
dos krašto ir Lietuvos), kurios bus ke
liamos pagal reikalą.

— Lietuvoje yra 13 tabako fabri
kų kuriuose dirba iki 1000 darbininkų 
Fabrikai per metus padaro 5 milijonus 
litų apyvartą. Daugiausiai surūkoma 
p tpirosų.

1 PRAPLĖTĖ KAUNO EL1NGA

Laivų statymo ir taisymo dirbtu
vė — alingas Kauno uosto žymiai 
praplėsta. Kai kuris laivai jau dabar 
išimti ir bus remontuojami.

ATĖMĖ PASUS IS 54 ŽYDU

Klaipėdos krašto direktorija, kaip 
papildomai praneša, paskutiniu laiku 
atėmė Klaipėdos krašte pasus dar iš 
54 žydų.

BELGIJOJ PRIPIRKO AKLU ERŽILU

Žemės Ūkio Rūmų delegatai bu
vo nuvykę j Belgiją pirkti veislinių 
eržilų. Tačiau nupirko aklus eržilus, 
nuo kurių ir jaunieji kumeliukai gimė 
akli. Už tai delegatams iškelta byla.

AUGA MIESTAS

Per paskutinius metus Kretingos 
miestas gerokai p-keitė savo veido. 
Pristatyta visa eilė gražių namų. Kre
tingą pagražino naujai statomieji mūri
niai namai. Salia moderniškos pr. mo 
kyklos ir Liet. Banko rūmų Kretingoje 
statomi du įfabrikai — plytinė su 
2.000.000 metinės gamybos ir verpykla 
Šiose Įmonėse darbo gaus per 150 dar
bininkų.

nas Kauno žurnalistas „Mein Kampf“ 
verčia i lietuvių kalbą! Kam to šlamš
to lietuviams?! Ak, lietuvis, nors ir mo 
kytas, vis dar tebėra toks didelis kiau
lė, kad už pinigą savo tikrą tėvą gata
vas vokiška yirve pakarti.

— Kaune šiuo metu yra per 800 
bedarbių. Jiems darbo numatoma duo
ti pagal naujai paruoštą viešų darbų 
planą.

— Kaune, telefonų knygų duome-; 
nimis, yra 135 gydytojai, kurių 60 turi' 
lietuviškas pavardes, o kitos — nelietu
viškos. Žydiškų pavardžių tame skaičiu
je yra 65.

— Kąune vokiečiai įsteigė Hitle
rio jaunimo būrį, kurs veikią Vokieti-- 
jos org-jų pavyzdžiu ir savo patalpas 
turi vokiečių klube.

— Surinkti duomenys rodo, kadi 
per 20 metų Lietuvoje iškirsta miško 
už 500 mil. litų. Paskutiniu laiku pra
dėta kruopščiau rūpintis miškų atželdy- 
mu. Prasidėjus mtirinei statybai ir ky
lant durpių vartojimui, mažiau reikia- 
miško kuro reikalams.

— Šiemet iki lapkričio pradžios 
Pienocentras išvežė 300.000 etatiuai 
čių sviesto. Tai rekordas, kurio Lietu
vos ūkininkai, kaip rodo statistika, pa
siekė pirmą kartą. Pieną j pienines sta
to apie 100,000 ūkininku, o pieno per
dirbimo nariais yra apie 15,000 ūkinin
kų.

— Dideli šernų būriai pastebėti Ra
seinių apskr., ypač Ząiginų ir Dzegių 
miškuose. Jų būriai slankioja pamiškė
mis, bet ūKininkams didesnių nuosto
lių nepadaro.

— Per Vokietija i Sudetų kraštą 
pasiųsta 700 statinaičių sviesto partija 
Ją sudėtai gavo ir dabar jau valgo lie
tuvišką sviestą.

— Švenčionių saugumo organai 
padare kratas ir suėmė šiuos lietuvius: 
Vaclovą Petrašką, Praną Ulasa, Amaną 
Blelinį, Joną Kūdabą, Antaną Prašmutą 
ir lenką J. Poniatowskj. Kitą dieną A.' 
Prašmutą palėido, visus kitus pervežė 
Vilniun Lukiškių kalėjimam

— Lietuvos Bičiulių-Draugija Var, 
šuyoj atidaro lietuvių k. kursus. Lek-[ 
torių kviesle jš Kauno.

PAGAMINO 1.000 VAGONU DURP1U

Kauno ra. s-bės laikomame Ežerė 
čio durpyne pagaminta 1.000 vagonų 
durpių. Ateinančiais metais durpių ga
myba Elerėty bus dar išplėsta.

PALEISTAS IS KALĖJIMO SUDAUŽĖ 
VISUS BOKALUS

Viename Laisvės al. bare pil. 
Okas, neseniai paleistas iš kalėjimo, pa 
kėlė labai dideli skandalą, sudaužyda
mas beveik visus alaus bokalus. Per 
muštynes vienam piliečiui gerokai ap
daužė veidą.

NAUJI LIETUVIAI GYDYTOJAI 
VILNIAUS KRAŠTE

— Spalių mėn. pabaigoje 
išlaikė baigiamuosius egzaminus ir ga
vo gydytojo diplomą lietuvis Vincas 
Umbrasas, buv. «Lietuviškojo Baro» 
redaktorius, Vilniaus spaudos bendra- 

'darbia. Vilniaus Stepono Batoro univer 
sitete gavo gydytojų diplomus šie lie
tuviai: M. Karužaitė-Horodničiuvienė, 
A. Valiulis, St. Bielinis, Mikalaite, P. 
Norkūnas, St. Narkavičius, P. Čibiras, 
St. Čepulis.

UŽSIENIO FIRMOS SIŪLOSI PASTA
TYTI CEMENTO FABRIKĄ

— Pradėjus konkrečius 
parengiamuosius cemento fabrikui Lie. 
tavoje pastatyti darbus, kaip tenka 
patirti, siūlosi fabriką statyti bei ji 
įrengti kelios užsienio firmos. Kai ku 
rios užsienio firmos siūlo tam fabtikui 
statyti savo kapitalus. Be to, tam pa
čiam tikslui yra susidariusi vietinių 
kapitalistų grupė. Atitinkamose įstai
gose visi pateikti pasiūlymai yra 
svarstomi.

Jau laikas atnaujinti 
prenumerata 1939 

metams.

J. SALIŠKIS

Klaipėdos rinkimu išdavos
Nesunku numatyti, kokią ateitį čių grandin bus įjungiama ir psicholo- 

neša dabartiniai Klaipėdos krašto rinki ginče nuotaikos, kaip vienas svarbiau- 
mų rezultatai. Jei šiandieną ar ryt vo šių klalpėd ečių nutautėjimo faktorių, 
kiečiai dar ir negeis visiškos to seno Klaipėdiečių atitautinimo metoduose bu 
lietuviško uosto aneksijos, tai, paeitai-' vo klaidingi patys pagrindai. Buvo 
kius pirmai tikresnei progai, j‘ " _ ”
tiek panorės jj prijungti prie Reicho čiamieji centro valdininkai i 
be jokių garantijų ir pažadų Lietuvai, j kruopščiai paruošti atitautinimo

Tačiau jautresnioji lietuvių vlsuo- jai, dažnai jų tarpan pakliūdavo 
menė jau ir dabar ieško kaltininkų, į kūs nenuoramos, girtuokliai arba 
kurie nesugebėjo sumažinti vokiškojo | kurie Kauno įstaigose vienu ar
gaivalo Klaipėdoje, bet atstūmė net Ir 
tikruosius lietuvininkus, dar tebekal
bančius namuose savo senąja kalba Ir 
tebeskaitančius vokiečių leidžiamą go
tiškomis raidėmis «Lietuvišką Ceįtun- 
gą». Suprantama, čia gal nebūtų tiks
lu apkaltinti vieną ar kitą asmenį bei 
vieną ar kitą vadovavusią bei vadoyau 
jaučią grupę, bet drąsiai kaltintina vi
sa lietuviška visuomenė, kuri nenorėjo 
ar nemokėjo įsigyti klaipėdiečių sim
patijų. Juk dėl ekonominės būklės 
Klaipėdos krašto gyventojai nesiskun
džia Lietuvos suverenumu. Jiem» gal 
net geriau klojasi, negu buvo kaizerių 
laikais, tačiau kaž — kodėl visttek jie 
nesutapo su lietuviškos buities norais. 
Klausimas: Kokia visa to priežastis?

Gąl nebus suklysta, jei priešas-

kitokį gyvenimo būdą. Atitautinimo, Tačiau, reikia mums ramintis, kad 
žingsniai buvo aistringai vienališki, Klaipėdos likimo perspektyvos yra 
nes mūsų visuomenė jokiu būdu negu- kiek optimistiškesnės, nes čia Lietuvos 
Įėjo suprasti, kad Klaipėdos krašto gy | padėtis yrą geresnėse pozicijose. Lietu 
ventojai, jų gyvenimo būdas ir papro-'va turi stiprų Sov. Rusijos ir Lenkijos 
čia’ reikalauja kitokio jų traktavimo, sąjungos užnugarį, be to, ir pats Hitle 
Negalima buvo taikyti klaipėdiečiams ' ris dėl nedidelio Klaipėdos žemės gaba 
pusiau priemonės ir nevalia buvo grieb ■ lo kolkas nenorės laužyti savo viešų 

piniw.Tv MHiuiugi puvjo Į/ngnuum. «IUVV tis kiršlnimo metodų. Jei jau buvo-pažadų, kad jis jau neturįs jokių terito 
jįo vis- einama ne iš to galo. Klaipėdon siun- pradėta vartoti jėga ir prievarta, tai rinių preronzijų.Jis realiu būdu kėsinsis 

nebuvo negalimas ir labai pavojingas yra pa prieš Klaipėdą tik tada, kai galės sy
kiu turėti ir didesnių laimėjimų, pavyz 
džiui, Lenkijos ąr Sov. Ukrainos sąs
kaitom Šiandieną dar šis klausimas 
nepribrendęs, todėl ir Klaipėdos aneksi
jos dar galima išvengti, jei Lietuva 
mokės parodyti aiškų ir nedvipras 
mišką pasipriešinimą. Vokietija dar 
ne iryš veltis i karą nore ir su mąža 
valstybe, nes šiuo metu dar susidurs 
su nodemoralizuotu pasipriešinimu. Ir 
tik tada, kai bus paruoštas Lenkijos 
padalinimas, Vokietija bandys atsiimti 
Klaipėdą, o, gąl, panorės net ir visos 
Lietuvos.

Taigi, kol kas Klaipėdos krašto 
likimas dar yra Lietuvos rankose ir 
nuo tikslaus koyos metodų išsprendimo 
pareis visos Lietuvos ateitis. Lietuvių 
visuomenės didžiuma tiki, kad bent 
ateityje bu» išvengta klaidų Ir puslau- 
ptiemonių, kurios veda mūsų valstybę 
pražūtim Gana tūpčiojlmo, o daugiau 
pasįryžimo ir drąsos!...

mist- sitraukimąs, kuris apnuogina pasitrau- 
aiš- kiąučjųjų silpnybes. Taigi, visa atitauti 

toki, niino taktiką buvo perdem klaidinga, 
kitu Čia ir buvo didžiausia klaidu, kurios nū 
vai- djeuės pasėkos yra tokios liūdnos visai 

ji su, lietuvių tautai.
būdu nusikalsdavo. Be to, mūsų 
dininkijos atlyginimas, lyginant 
autonominių Klaipėdos krašto ištaigų- 
tarnautojų algomis, buvo juokingai 
menkas. Juk Klaipėdos autonominis dėl jos dejuoti nėra jokios prasmės, 
policininkas gauna apie 500 litų mėne- Senų klaidų ir nesąmoningų žingsnių 
sinio atlyginimo, kai tuo tarpu mūsiš- ' ~
kis tik apie 160 lt. Su kitų valdlnin- nors išgelbėti Klaipėdos neliečiamybę 
kų kategorijomis irgi yra tas pats. Iš 
to išeiną, kad kiekvienas klaipėdietis, 
nors jis ir lietuvininkas yra, šiame at
lyginimų nevienodume mato valstybės 
biednumo [rodiklį, kuris psichologišku 
atžvilgiu veikia tikrai neigiamai Ir at
stumiančiai.

Apskritai, lietuvių visuomenės tak 
tika buvo tokia, kuri nesiskaitė su 
klaipėdiečių šimtmetinėmis tradicijomis, 
nesiderino i jų skirtingus papročius, jų

Bet praeitis jau nesugrąžinama ir

jau r.ebeatitalsysi. Dabar svarbu kaip

ir nors minimumą lietuviškos buities 
siaučiančioje voklškumo jūroje. Visi lie 
tuviai, nežiūrint jų pažiūru, su virpan
čiomis širdimis seka Klaipėdos Įvykių 
raidą ir spėlioja dėl jų ateities. Dauge
lis jau yra Įpuolusių pesitnizman ir 
mąno, kad tuoj mes neteksime savo 
uosto. Girdi, jei jau pajėgė vokiečiai 
atsiimti iš didesnės Čekoslovakijos Su- 
detlją, tąi nėra jokios kalbos dėl Klai
pėdos.
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KUN. TH. MORÍUX

Bourgee'ų Observatorijos Direktorius

KUR MES ATEINAME?

Nr. 5» (171)

(Tąsa iš 52 nr.)

Jei mes laikysimės to pačio mas
telio, kurio laikėmės planetoms, tai 
Encicere kometa, kuri už visas mažiau 
nutolsta uuo Saulės, turėtų ištysusioe 
elipsės kslia, kurios didžioji ašis turė
tų ne mažiau 480 metrų.

Halley’o kometa, grįžtanti kas 76 
metai (paskutinis pasirodymas buvo 
1910 metais) — nutoltų apie 4 kilomet 
rus, atsidurtų ai Neptūno orbitos.

Tai yjs dar kometos su trumpu 
periodu, o kitos nutolsta nuo mūsų 
daug toliau. Taip kometa, 1763 me
tale Mesaler’o pastebėta, nutoltų nuo 
mėsų rutulio, vaizduojančio Saulę, už 
87 kilometrų.

Taigi, daugaus kūne — saulės 
traukiamoji jėga jaučiama dar toli už 
ribų šių nuotolių, nors jie mums ir at
rodo labai dideli. Tačiau minėtieji 
skaičiai, palyginus juos su žvaigždžių 
nuotoliais, yra visai mažučiai.

Štai pavyzdys.
Laikydamiesi to pačio mastelio 

pabandykime surasti tą vietą, kurioj 
mums reiktų patalpinti pačią Alfą iš 
Centauro, apis kurią mes jau kalbėjo
me? įspėkite kąip toli ji bus?

Išskaičiavimas labai paprastas, 
nes mes žinome, kad šviesai reikia 4 
metų ir 128 dienų, kad ateitų į mus 
tiesiu keliu nuo šjos gretimos saulės.

Jei jūs viską gerai skaičiuosite, 
tai pamatysite, kad plokštama, kurioje 
jūs sudarėte Saulės sistemos modelį,

□ u c n □ □ □ □ □ □ □ n □ □ □ a a j a □ □ o d a a □ a □ a a □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ a □ □ n □ □ a r □ □ □ □ □ □ □ o

i Vai, lėkite, dainos! 
a

Gieda gaideliai
Gieda gaideliai anksti rytelį, 

Kelkis, berneli, eik į darbelį.

— Dar nešikelsiu, dar ne dienelė, 

Dar nebudino manęs mergelė.

Ėmiau dalgelį balton rankelan, 

Ėjau į lanką plauti šienelio.

. bus permala, kad galima butų pątęl- 
pint Alfą iš Centauro atatinkamame 
nuotolyje.

Europos ir Azijos, paimtų kartų, 
paviršiaus dar neužtektų; tas nuotolis 
būtų didesnis už Žemės diametrą; 
mume prisieitų patalpint mūsų kaimy
nų žvaigždę už 33.000 kilometrų!

Siaurės žvaigždę turėtumėm nu
nešti 10 kartų tollsu.

Dabar jūs apčiuopiamai supranta
te milžinišką Visatos didumą ir aiškiai 
matote kokią menką vietą užima mė
sų Saulės sistema, palyginamai su tais 
milžiniškais dydžiais. O ką bekalbėt) 
apie tą krislelį, ant kurio mes gyvena
me?

Matėme, kad tos žvaigždės, tos 
kelios saulės, apie kurių nuotolį kalbė 
jone, duoda tik silpną supratimą apie 
visų žvaigždžių nuotolį. Žodžiu, mes ne 
galime turėti tikslaus supratimo apie 
Visatos didumą.

Kas įstengs kada nors nurodyti 
jos ribas? Mėsų protas sustoja nuste
bintas prieš milžinišką skaičių pasau
lių, kurių mūsų fotografijos klišės pa
žymi milijonus?

«Kokia beprotybė» — esame mes 
rašę savo knygoj «SAULES PROBLE
MA» — iš žmonių pusės savintis sau 
privilegiją garbint vieniems Visatos, 
kurioj jie užima tokią mažą vietą, Die
vą. Ar gi ta! neturėtų būti mėsų pa
čių kilniausių minčių dalyku ar tai ne
duoda mums geriausio nuolankumo 
pamokos».

Dar uonupioylau nė pradalgėlės, 

Zįtirįu — ateina mano mergelė.

Eina mergelė baltu vieškeliu, 

Šviečia skarelė balta, šilkinė, — 

Maniau, kąd rytą saulė tekėjo, 

Rėtų šakelė rankoj žydėjo.

Jau apie 5.000 metų, kai žmogus 
prisijaukino arklį ir jį padarė nami
nį gyvulį, l’er daugelį metų pasiekė 
ir to, kad buvęs laukinis ir piktas 
šuo šiandien laižo savo šeimininkui 
rankas ir jam ištikimai tarnauja. Bet 
labai klysta tie, kurie mano, kad ka
tes prigimtis taip pat pavyko pakeisti.

Joms rišame ant kaklo gražius kas 
pinėlius, jas glostome ir įsivaizduoja
me, kad šis keturkojis yra taip mums 
ateidavęs, kaip šuo. Bet, arčiau prisi
žiūrėjus kaip ji šoka nuo vieno kam
bario baldo ant kito, kaip ji, gulėdama 
ant sofos, murkia, turėsime pripažinti, 
kad tada ji visiškai laukinis gyvulys.

Jums, tur būt, teko matyti, kur 
katė atsiveda kačiukus. Ji palieka 
žmogaus paruoštą jai patogų ir šiltą 
kampą, susiranda nuošalią ir tamsią 
vietą, kiek tik galima toliau žmogaus 
kaimynystes.

Ką tik gimęs kačiukas yra negrą 
žus ir kvailas gyvuliukas. Tai ne 
daugiau, kaip mėsos ir nervų krūvelė. 
Jo judesiai yra sunkūs, jis aklas, o 
snukutjs pienu kvepia. Motinos šiurkš
tus liežuvis, kuriuo ji nuolat laižo sa
vo mylimus vaikus, paliuosuoja juos 
iš tos gėdos. Ir jau dešimtą ar ketu 
rioliktą dieną atsidaro mėlynos, gra
žios akutės, visas švarutis kūnelis nus
toja suttlnglmo ir nauja gyvybė jau 
gali pradėti mokytis gyventi.

Tuomet palieka savo rąmų kam
pelį ir išeina j pasaulį. Mes stebimės 
tuomet jo neprityrusiais judesiais, mes 
glostome jį ir džiaugiamės juo. Tuo 
tarpu jis neturi nei mažiausio palinki
mo būtį glamonėjamas. Mus stebina 
jo viršutinė švelni išvąizda, bet jo ma 
ža širdelė yra visiškai laukinė ir plau
kais apaugusioje galvutėje jau tūno 
piktos ir plėšrios mintys.

Kambaryje jis susitinka su kili
mais, kambario baldais, kartais atran
da siūlų kamuolį. Prisižiūrėkite, kaip 
tuomet keistai sublizga jo mėlynos 
akys, kaip yisas kūnelis virpa, kaip 
dešimt smailių iš aštrių nagučių pasiro 
do iš minkštos, švelnios letenytės. Visi 
tie judesiai yra ilgų amžių palikimas 
mirtinuose šuoliuose gyvenimo kovoje 
už būvi- Vis tai pratimai ateičiai, kad 
susitikus didesnį priešą, būtų pasiruo
šęs grumtis šuo juo.

Jąu iš pat pirmųjų dįenų tenka

Katės - musu priešai
susitikti su žmogumi. Su tam tikru, 

; labai dideliu atsargumu jis stebi didžiu 
lį jam svetimą dvikojį sutvėrimą. Jo 
laukinėje širdelėje nėra nei dėkingu
mo nei meilės. Išmoksta jis Imti mais 
tą, kurį jam žmogus duoda, naudojęsi 
šiluma ir patogumais, bet tie visi da
lykai vistiek palieka svetimi jo lauki
nei prigimčiai. Ir tik tiek jis persi
ima jam svetima kaimynyste, kiek 
tai neišvengiamai reikalinga.

Kačiukas miega kur nors šiltoje 
vietojo ir markia iš pasitenkinimo, 
dėl to, kad jam patinka šilumą. Bet 
pamėginkite jį pajudinti ir sukliudyti 
jo poilsį. Parodys jis tuomet paslėptus 
nagus ir pasinaudos jais griežtai lauki
niu įpročiu. Tai yrą, tur būt, todėl, kad 
žmogus niekad negali duoti to, kas rei 
kalinga jo prigimčiai, jo egzistencijai, 
kas būtų artima tam keturkojui—vie
numos ir tamsumos mėgėjui, pripratu
siam prie kraujo kvapo, prie laukinės 
prigimties.

Gyvena 10, kartais jr 20 metų. 
Miegą žmogaus paruoštoje minkštoje 
vietoje, kasdien geria pieną, priima 
žmogaus glamonėjimus, bet, kuomet 
gali, visumet stengiasi laikytis toliau 
žmogaus draugystės. Vienas atsisky
ręs toli laukuose, ištisas valandas tyko 
savo liauną kūną paruošęs mirtinam 
šuoliui. Pelę ar žiurkę sugavęs, mėgs
ta žudyti ją lėtai. Tuo tarpu vienu 
letenos smūgiu gali sutriuškinti triušio 
galvos kiaušą. Žmogaus mylimas, kas 
pinėliais papuoštas, gyvena jąm būti
noje žmogaus kaimynystėje, bet žmo
gaus jis niekad per daug negerbia. 
Jis pripažįsta tik nepasitikėjimo, plėš
rumo ir vienišos tamsumos dievus.

Ateina dieaa, kuomet jis pasišali
ną iš namų, kad daugiau jau nebesu
grįžtų. Pajuto jis tuomet mirties šešė
lį ir eina jį pasitikti senu savo rasės 
papratimu, vienumoje. Mirdamas, jis 
nenori jausti žmogaus kvapo, nei jo 
glamonėjimų bei užuojautos. Miršta via 
nišas, tolimoje ir tylioje vietoje, pris
paudęs savo snukutį prie drėgnos, šal
tos žemės.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI1

Musu laiku palikimas
Tamsi ir nežinoma žmonijos isto

rija prieš kelis tūkstančius metų atgal 
Laikas, palyginti, ištrynė labai daug 
svarbiu mūsų protėvių gyvenimo bruo. 
žų. Apie jų gyvenimo būdą, papročius 
maža težinome ir tai, ką žinome, nėra 
tiesioginio patyrimo išdava, bet žmogaus 
logiško galvojimo vaisius, kuris remia
si iškasenomis bei kai kuriais raštiškais 
dokumentais. Praeitį laikas taip greit 
apkloja dulkėmis, kad ateinančioms 
Kartoms belieka tik neryškūs bruožai 
viso to, kas nukeliauja negrįštamai jo 
keliu. Juk ir mūsų Lietuvos isterija, 
tūkstantis metų atgal skendi tamsoje 
Kaip būtų naudinga ir įdomu turėti 
aiškų ir tikrą supratimą tų pralėkusių 
amžių)

Mūsų dienų vargąi, kultūros tech
nikos pažanga, civilizacija skęsta į rū
kus, nyksta užleidžia vietą naudiems 
žmonėms, naujiems galvojimo būdams; 
ateina naujos eros nevisada kūrybiškos, 
dažnai be jokio pasigailėjimo naikinan
čios, kas per eilę metų sukurta, išgal
votą. Kas gali šiandien tvirtinti, kad 

-už kelių tūkstančių metų mūsų laikai 
neliks toki tamsūs, kokia mums atro
do priešistorinė nėra?

XX amžius pramatė naikinančią 
laiko galią ir pasiryžo užbėgti jai už

akių. Pasaulinės parodos metu, 1939 
m., New Yorke ruošiamasi įkasti 16 
metrų gilumon taip vadinama „Laiko 
kapsulė“, kurioje bus sudėti charakte
ringi, mūsų epochą vaizduoją, daiktai 
ir kt. medžiaga. Palikimą galės žmoni
ja pasiimti tik po 5.000 metų t. y. 
6.930 metais.

„Kapsulei“ paruošti šimtai archeo
logų, istorikų, mokslininkų, inžinierių 
ir kitų savo srities specialistų studijuo
ja ir renka šiam palikimui medžiaga, 
iš kurios būtų galima gana tiksliai 
atkurti mūsų buitis.

Projekto realizavimas labai įdo
mus ir sunkus. Reikia gerai paruošti 
pati kapsulė ir gerai užkonservuoti 
jon dedamus daiktus, kad jie galėtų 
sveiki išlikti net 5.000 metų. Be to, 
medžiagos parinkimas ir jos grupavi
mas nėra lengvas užpavinys.

pati kapsulė turės torpedos for
mą, jos sienos daromos iš nerūdijančio 
vario lydinio. Torpeda bus įdėta į sti
klo balioną, iš kurio reikės ištraukti 
oras. Paskui visa tai bus aplietą gumos 
apdangalu Ir palikta giliai po žeme 
išmūrytoje kriptoje, kuri turės 2,21 ra. 
ilgio ir 25 cm. diametre.

Knpsulėa bus sudėta daugiau kaip 
40 mūsų kąsdlenįnio gyvenimo reikme

nų, tarp kurių figūruoja: amžinoji plun
ksna, laikrodis, lempelė, tabako poke-l 
lis, pypkė, kosmetikos reikmens, mote
rų skrybėlaitė, akiniai, dantims ir rū
bams šepečiai, mažutis filmavimo apa
ratas, skustuvas, piniginių vienetų pa
vyzdžiai ir kt. Neužmiršta palikti me
talų lydinių pavyzdžiai, lininių, vilno
nių, šilkinių, stiklo ir kt. medžiagų ga
balėliai, be to, gumos, anglies, cemen
to, augalų sėklų ir maisto pavyzdžiai.

Svarbiausia ir įdomiausia palikimo 
dalis tai mikrofilmą, kurioje bus 
užfiksuota daugybė nūdienių vaizdų 
Jos tekstas ir paaiškinimai -bus kelio
mis kalbomis. Eilmą gerai įpakuos į ce- 
lulozės apdarus. Joje bus užfiksuota 
apie 10.000.000 žodžių ir keli šimtai 
vaizdų bei graviūrų. Jei surašyti visa 
tai normaliou knygon, susidarytų apie 
23.000 spauidintų puslapių. Teksto išs
kaitymą turės palengvinti mažas mik
roskopas.

Visas palikimas bus sukataloguo
tas ir su visomis reikalingomis informa
cijomis surašytas tam tikroje knygoje 
Tos knygos originalas l’ks kartu sa 
palikimu, o jos kopijos bus išsiuntinėta 
visiems didiesiems pasaulio muziejams 
ir bibliotekoms su viltimi, kad bent 
vienas egzemplorius Išliks karnors 
originale nr vertime.

Palikimas atidaryti bus galima tik 
6.939 metais. Si data atžymėta ne tik 
mūsų kalendoriumi, bet ir mahometo
nų, žydų ir kitais. Jeigu neįšliktų nė 

po vieną šių kalendorių, laikas bus gali
ma atskaityti astronominiu skaičiavimo 
keliu. Knygoje bus nurodyta 1939 m. 
saulės ir mėnulio užtemimai, planetų 
padėtis ir žemės ašies kampas su šiau
rės žvaigžde. Kapsulės tiksli vieta bus 
pažymėta knygoje. Be to, ta vietą bus 
lengvai galima ręsti elektro-maguetinių 
aparatų pagalba

Jeigu anglų kalba išnyktų ar pa
sikeistų, knygoje liks tam tikras raktas 
kurio pagalba įteastas bus galima be 
didelio vargo iššifruoti.

Aiškus dalykas, visa mūsų civili
zacijos pažanga viename veikale nebus 
galima smulkiai apimti, bet patys cha
rakteringiausi bruožai, vis dėl to, bus 
paliesti.

Kaip ta idoml medžiaga pavyks 
išsaugoti, sunku šiandien kas nore pa
sakyti, bet techniškai mūsų dienų prie
monėmis nėra jau taip sunku. Didžiau
sias palikimui pavojus gresia iš pačio 
žmogaus. Vandalizmo gadynėje užmirš 
tama bet koks padorumas Ir saikas. 
Siam pavojui sumažinti, kapsulėn ne
dedama jokių brangenybių ir ji įkasa- 
ma 16 m. po žemėmis.

Panašus palikimas ruošiamasi pa
likti ir Georgjjos valstybėlėj. Ten ruo 
šiamasi uoloje iškalti didelė kriptą, jon 
sukrauti daugybė įvairiausios medžia
gos, knygų, filmų ir kt. daiktų ir pa
likti stovėti iki 8.113 metų. Kriptos

(Tąsa 5-tam puslapy.)
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ŠVIESA Puslapis b

(Atkelta Iš ketvirto puslapio) 
viduje orąs bus pakeistas neaktingomisi 
dujomis—azotu ir auga uždaryta masi
nėmis geležinėmis durimis, ant kurių 
bus išrašyta 8.113 m. fatališkoji data 
nes tiek laiko praėjo nuo Aigipto ka
lendoriaus pradžios.

Kaip mūsų gadynė atrodys tiems I 
kurie gyvena po kelių tūkstančių metų 
sunku pasakyti. Gal mūsų technikos 
didieji laimėjimai atrodys vaikų žais
lais, o, gal, stebins, kaip stebina mus 
aigiptiečių kúr.niai. Visa priklausys to, 
kokiais keliais nueis žmonija ir ka jai 
likimas paruoš. Ateitis dar labiau ne
ryški, nekaip praeitis, ir j ten pažvelg
ti nėra jokios galimybės.

V £

ISSIMOKÉTINAI
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500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do Brasil, C.A.I.C, 
skirsto ir parduoda už malą islmokėjimo mokęstj dideli daržą — chacara — Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejras, 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku
rį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54;

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua Sūo Bento 17, Tel. 2-7549, 8. Pauto. Sekmadieniais: teirautis 

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

Ii 
p □

C| 
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F0T0
Atlieką įvairiausius foto 

srities darbus. Vyksta j namus.
Senų paveikslų atnaujini

mas. Paveikslų didinimas.
Vestuvių nuotiaukos prie 

šv. Antano altoriaus.
RUA SILVA TELLES, 5 

(netoli šv. Antano bažnyčios)

@Šį)©©©©©©©@©©©©®

Lietuvi u 
Jaunime,

Dėyekit gražiai pasiutus rūbus. Siu-
vaml sulig naujausių mądų vyriš
ki ir moteriški kostiumą! Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 150S000.

SIUVYKLA
□□

Didelis pasirinkimas įvairių 
rūšių vaistų—vietinės gamy

bos ir užsieninių. 
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida! gi

RUA BOM PASTOR, 18 
YP1RANGA Tek: 3-01UÒ

Svetimšaliu Legalizacija

Gerai žinomą visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Vokiečių fotografijų jstajga 

.BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

Fone: 4-1940 (prie pat stoties 

Luz) atidarė naują skyrių — 

antra siuvyklą, Braz rajone, 

prie stočių Norte ir Braz.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Speoialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžininga^ ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S fio Caetanó, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO

©©©@@©1
Svetimšalių legalizacijos dokumentai knjp legaliai taip ir nelegaliai gyvenan
tiems, sutvarkomi Aido Redakcijoj. RlUa da MoÓCP, 1721, -- 
São Paulo. Darbo valandos: šiokiadieniais, nuo 8 iki 11 vąl. ryto ir 
nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8val. iki 12 yal. dienos.

Už moteriškus nuo 40Ž000 ligi 754000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES ur. 52 Vilią Bella.

Dr. Boris ©hip’iakoff
RUA YP1IÍANGA, 193

2 aadr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenlą), Tel. 4-0316 
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

PIGŪS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEVICIAUS 

siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak.

LIETUVIAI
BIZNIERIAI!

Jau pats laikas užsisakyti sieninius ką 
lendorius su JUsų biznio reklama. 
Dovanodami tokį kalendorių savo kli- 
jentams, suteiksite jiems malonumo ir 

išgarsinsite savo įmonę.
Atsiminkite: sieninis kalendorius yra 
vienintelė reklamos priemonė, kurią! 

nereikia mokėti jmposto.
Kreipkitės j lietuvišką spaustuvę, Rua 
da Mooca, 1721. Darbas švarus ir 

skubus. Duodame 10% nuolaidos.

KAS SKAITO SPAUDA —

VĖJO NEGAUDO!
Lietuviai, visumet palajkykim lietuvius!

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak-
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-al salės 8 ir 9
Tel. 4-0716.

Dr. Adolpho Taubkin
* D V 0 C A T A S

[Diplomuotas Sfto Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė : Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietu viškai.

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.J SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

5



S V I E 3 A Nr. 53 (171)6 Puslapis

NAUJA B. L. O. CENTRO VADOVY- mirė lietuvis St. Butkevičius, 60 tu.
amžiaus, gyv. Bom Retire, rua Solon

GERIAUSIAI BAIGUSIU LIETUVIU 
PRADŽIOS MOKYKLAS 1938 METAIS Pamaldos

uannaaaaaaaaaaucjūaaauuoo

BÊ 1939 M.
1

Gruodžio mėu. 18 d. įvyko B.l 
L. O. Centro vykdomųjų organų 1939. 
metams rinkimai. Rinkimai praėjo di>! 
delio solidarumo dvasioje ir dar kartą į 
įrodė visai Brazilijos lietuvių Kolonijai,! 
kad mūsų organizacijos jau visiškai' 
pribrendusios kultūringai betkoki sutar-l 
tluį darba, naudingą visos Kolonijos j 
gerovei, išvien dirbti. Pnv., rinkimų 
metu dėl keleto Vaidybos ir Tarybos 
vietų atstovai susitarė be balsavimų, 
turėdami prieš akis vien bendrąjį labą, 
o nepaisydami asmens ar organizaci
jos, kuriai tas asmuo priklauso.

1939 metams B. L. O. Centro va
dovybė yrą tokio sąstato:

nr. 550.

VALDYBA

Kun. A. Arminas — pirmininkas; 
Vladas Milius — vice-pirmininkas; 
Juozas Ažaolionis — sekretorius; 
Jonas Petrauskas —11 sekretorius; 
Kostas Uokus — jitdlninkas; 
Jonas Maselis 11 mždinlnkas;
Juozas Skorupskis — Ūkvedys ir 

reikalų vedėjas.

TARYBO PREZIDIUMAS

Butkevičius dirbo prefeitūroj (ka- 
roseiru). Dirbdavo naktimis. Kūčių nak
tį gatvėje Almeida
Eduardo Prado, ties namais 667, užva
žiavo ant kąroeos bondė 579, užmušda- 
ma St. Butkevičių. Nelaimingajam mū
sų tautiečiui sulaužytos abidvi kojos ir 
perskeltas galvos kiaušas. Netrukus po 
įvykio Butkevičius mirė. Palaidotas 
Araęa kapuose, j amžino poilsio vietą 
palydėjo didelis draugų ir pažystamų 
būrys. Tesuteikia jo sielai Viešpats ra
mybę!

ATVAŽIUOJA DAUG SVEČIU

Naujų metų praleisti į São Paulo 
atvažiuoja daug lietuvių iš interioro. 
Tai yra sveikintinas reišksnys, kad 
mūsų tautiečiai nenutraukia ryšių su 
pačia gausingąja lietuvių Kolonija Bra
zilijoje ryšių ir kartkartėmis juos apląn 
ko. Sąupauliškiai mielai savo pažįsta
mų Iš interioro laukia ir juos visu lie
tuvišku nuoširdumu priima. Tenka tik 
palinkėti, kad šie ryšiai tarp lietuvių 
Brazilijoje neatšaltų, o dar labiau plės- 
tusi.

MOKINIU SĄRAŠAS
D. L. K. Vytauto v. mokykla

1. Ona Bareisytė — 1-mo laipsnio 
dovana;

2. Joana Petkevičiūtė 2-ro laipsnio 
dovana;

3. Izabelė Sermukšnytė 2-ro laips 
nio dovana;

4. Juozas Žemaitis 2-ro laipsnio 
dovaną.

5. Eduardas Milčiukas 2-ro laipsnio 
dovana;

Dr. Vinco Kudirkos v. mokykla

1. Konstancija Zelionkąjtė 1-mo 
laipsnio dovana;

2. Antonina Počiūtė 2-ro laipsnio 
dovana;

3. Pranas Zelionka 2-ro laipsnio 
dovana.

Vyskupo Motiejaus Valančiaus v. 
mokykla

1. Marija Martinaitytė 1-mo laips
nio dovana;

2. Henrikas Klimas 1-mo laipsnio 
dovana. (1937 m.)

3. Danutė Jesevlčiūtė 2-ro laipsnio 
dovana;

4. Emilija Riškutė 2-ro laipsnio 
dovana.

Dr. J. Basanavičiaus v. mokykla

Sį sekmadienį, sausio m. 1 d., 
Pamaldos bus: 

VILLA ZELINOJ
8 vai. — šy. Mišios.

i Ir pamoksiąs.
Suma vienuoliktą valandą 

su įstatymu Švenčiausio Sakramento 
ir procesija.

Mišparai 6 vai. vakaro sn įstaty
mu Svenė. Sakramento.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vąl.

* **
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 

pamaldos bus pusiau aštuntą vai. ryto. 
Lietuviai prašomi į pamaldas atvykti 
punktualiai, kadangi 8 vai. pamaldas 
jau pradeda vengrai.

TRIJŲ KARALIŲ DIENA 
Villa Žolinoje

8 vai. ryto šv. Mišios
11 vai. suma.
Mišparų nebus.

— Kitą šeštadieni, sausio m. 7 d. 
septintą vai. ryto bus atlaikytos egzek
vijos už mirusius Bendruomenės na
rius ir geradarius.

Antanas Dutkus — pirmininkas; 
Antanas Nagrookis—vlce-pirmin.: 
Jonas Visockis — I sekretorius; 
Liudas Jarmalavičius II sekret.

B. L. O. CENTRAS DIDINGAI MINĖS
16 VASARIO

Štai, 
Frigorifico Anglo lietuviai 
N. Metams — - - —
Makarevfčienė, kuri žada atvežti mūsų Ivaną; 
laikraščiui nemaža prenumeratų. ’3. Jadyyga Maziliauskąitė 2-ro

.laipsnio dovana.

Maironio v. mokykla

mes gavome žinių Jtad keli ‘ i. 
atvažiuos nio dovana;

į São Paulo. Tarp jų ir p. |

1. Česlovą Sereičikąitė 1-mo laips-

2. Julija Leitaitė 2-ro laipsnio do-

PIRMOJI IŠPAŽINTIS IR KOMUNIJA 
vaikučiams btls sausio m.
Zeliuoje 8 vai. ryto.

15 d. Villa

Antano baž-
Žemaičio bu

Redakcijos pastaba : P. Makarevi-i 
čienę kviečiame užeiti pas mus ir pa-: 
pasakoti, kaip einasi gyventi geriems 
ir maloniems frigorlfikiečiams, kad 
mes galėtume ir kitiems jūsų gyveni
mo

— Sj šeštadieni šv. 
nyčioj bus šliūbas Jono 
Joana Serenyte ir Stasio Jankausko bu 
Angelina Gudaityte.

Valdybos posėdyje gruodžio mėn. 
26 d., dalyvaujant nariams ir kvies-j 
tiems Kolonijos muzikams: p. J. Stan
kūnui ir mok. F. Girdauskui, nutartai 
didingai minėti Nepriklausomybės dvi-Į 
dešimt pirmoji sukaktis šių metų 16 vąj 
sario. Programa sudaryta iš oficiąljo• j 
sioa ir meno dalių. Oficialiai daliai i 
paskirti kalbėtojai ir prezidiumas.

Meno daij atliks mūsų chorai ir į 
gerb. solistai. Naują ir malonią staig- i 
meną duos Kolonijai mūsų chorų p. p.' 
Dirigentai, pirmą kartą išvesdami j see 
ną 16 vasario galingą jungtini chorą,! 
kuriam jau sudaryta ir programą. Tarp! 
kitų dalykų, yra Ir iki ašarų mūsų tau-■ 
tlečių mėgiamas «Mes grįšim ten!».1 
Pasirodys chorai ir paskirai; taip pat 
ir mūsų Solistai: p. p. V. Laurinaitis! 
ir K. Ambrazevičius.

Prie bendros visos lietuviškosios i 
São Paulo išeivijos šventės nutartą! 
kviesti prisidėti ir «Vilties» org. cho-į 
ras. Tuo būdu visos Kolonijos meno, 
jėgos būtų sujungtos Garbingai mūsų 
Tautos datai —16 vasario — paminėti.;

I minėjimą nutarta kviesti (per 
p. Konsulą) eilę žymių brazilų ir visuo-, rios 
menės asmenų — lietuvių Lietuvos 
drangų, paulistų spaudos atstovai, Balti 
jos kraštų konsulai ir Baltijos Bičiulių 
Sąjungos vadovybė.

Reikią manyti, visa lietuviškoji . „
Kolonija, visi susipratę ir B. L. O. maišų.
Centrui priklausą ar jo vienybės ir kul- Pragyventi geriau, kaip mieste. Galima 
tūros varomam darbui pritaria tautie- pasisodinti ryžių kukurūzų.
čiai taip pat visi iki vieno minėjime Yra ir apylinkinėse fazendose po 
bus. > keletą lietuvių šeimų. Valkai mokosi

brazilu mnk v k Inap Tcilrinin .inlInkiimniA

1. Antanas Navickas 2-ro laipsnio 
dovana. EVANGELIJA NAUJIEMS METAMS

džiaugsmus ir vargelius papasakoti-

APLEIDO VAIKUČIUS ŽVĖRIS - NE VYRAS

Neperseniai spaudoje buvo praneš' 
ta, kad mirė Juozo Milkevičiaus žmo
na, palikdama keturis mažus vaikučius 
Milkovičienėe 1 
buvo suaukoję apie 2008060. Visus ste
bina dabartinis Milkevičiaus elgesys 
Jis paliko gatvei auklėti savo vaikučius 
ir jais nesirūpina. Vargšai mažamečiai 
neturi Iš ko gyventi.

Anglo Frigorifico, prie Barretos, 
gyvena Petras Tviragis. Prieš kuri lai- 

. . ką jis nesugyveno su sąvo moterimi Ir
laidotuvėms ^kaimynai gmarkjai ja mušdavo. Paskutiniu metu 

ją smarkiai primušęs, palikdamas du 
mažus vaikučius, susidėjo gyventi su 
kita moterimi. Tviragienė, sumušta, li
kus be jokios paramos, atvyko i São 
Paulo ir apsigyveno gatvėj Dana del 
Tabaju n r. 12.

Dabar del sumušimo sunkiai ser 
ga. Taip gi serga ir jos abudu valku-

Redakcija atkreipia malonų geros 
širdies lietuvių dėmes), kurie galėtų pa 
lengvinti vargingą šių a. a. Milkevičie
nės našlaitėlių dalią. Ypač turėtų susi
rūpinti tuo labdaringosios organizacijos j
— B. L. O. Centras ir L. K. M. Drau- !du 
gija Brazilijoje. ’ ■

Luko 2, 21.
Anuo metu: praslinkus aštuo- 

nloms dienoms, kada reikėjo apipiaus- 
tyti Vaikelis, praminta jis vardu Jė
zus, taip kaip jis buvo angelo pąyadiu 
tas anksčiau, negu buvo pradėtas įs- 
čioje.

NUTRENKĖ ELEKTRA LIETUVI
Gruodžio m. 29 d. dirbaat Ligth 

kompanijoj, prisilietus pile aukšto j 
tempimo laidų buvo užmuštas elektros 
srovės lietuvis Mykolas Minelga, gyve
nęs avenida Parque Vilią Prudente nr..... i-» a t x xmuuc t iną iiuuumv ui.

čiai, kūnų sūnūs Petras 4 metų amžiaus 70 jyldellallie akaU8Ille paliko žmoną 1 T- rlnlztr. AhiAnn mina fi t rtt nntll . _ . _ 1 •

FAZENDOJ BELĄ VISTA

Prie Unijos Sorocabana yra ketu-i 
lietuvių šeimos. Dirba prie kavos! 

Už apkaupima tūkstančio medelių mo-l 
ka tris su puse milreiso. Už surinktą i 
kavos tuaišą, skynimo metu, gauna po'vo 
du milretsu. Šeimyna i' ’ ' 
per dieną guli surinkti nuo 20 ligi 25

ir duktė Aldona pusantrų metų.
Sušelpti Tyiraglenei yra padaryti 

aukų lapai J. Butausko iniciatyva
1 kurie ir rinks aukas.

Tautiečiai kviečiami padėti nelai- 
! mėje esančiai šeimai.

Užjaučiantis

iš 4 darbininkų i buvo užėjęs ir

TAMOYO LIETUVIAI
Praėjusią savaitę į São Paulo 

atvažiavęs Juozas Ambrutis kuris 
': „Šviesos“ redakcijom 

Usina Taiuoyo gyvena 8 lietuvių šei
mynos. Pragyvenimas patenkinamas. 
Uždarbis ne visų vienodas. Pigiausias 
uždarbis valandai 700 reisų. Specialis
tai uždirba ligi 2 milreisų j valanda. 
Dirba po 10 ar 12 vai. per dieną.

bu-

ir 9 metų dukterį Birutę.

IŠSINUOMOJO PATALPAS
Kadangi Bendruomenės Jaunimo 

| sekcijos sportininkai nėra tokioj privi- 
; legijuotoj padėty, kaip „Lituanija“ kuri 
j savo patalpas turi lietuviškose moky- 
• klose, tai išsinuomojo Vila Zelinoj sa- 
I vo būstinę, kur yra ping-pongo stalas 
šachmatai ir kt. Nuomos mėnesiui mo
kama 60 milreisų. Jaunimo vakarais 
gausiai susirenka.

KREPŠINIO RUNGTYNĖS
Sausio mėn- 7 d. mūsiškiai yrą 

pakviesti dalyvauti turnyre, kuriame 
rungsis 4 kamandos dėl taurės. Festi
valį organizuoja colegio „Cruz de Sou- 
zą“ Ypirangoje.

Į brazilų mokyklose.Tokioje aplinkumoje 
I išaugusiai jaunajai kartai, lietuvių rei- 
Ikala! bus nesuprantami. Ką veikia tie 

S. ra. gruodžio mėn. 24 d., Kllčio-; ponai, kuriems patikėtas lietuvybės li
ję, pirmą valandą nakties, tragingai' kimas Brazilijoj?

TRAG1NGA LIETUVIO MIRTIS

r

Agencia Â. L. P. E. S.
Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai—Carteiras de Identidade —Kontraktai— 
Distrktai—Turto aprašymas-Darbas valdiškose įn.i.gora- Valdžios mokesčiai. 
•RiUtl Bolt j IStiU UU. 12*7 4-ns aukštas, salė 415.

SÃO PAULO. TELEFONAS 3-2337.

m.

įstatymai Svetimšaliams
Informacijų Agencia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, 
praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniai, kad šiomis dienomis perkė
lė savo raštinę iš minėtosios gatvės į RUa Jos QuSIQÕeS, 324 
(arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks vinis svetimšalių legaliza 
cijos ir regirtiacijos dokumentų sutvarkymo dąrbus. Taip pat priimamą vijo

ki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

-------- ■ ■ —
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